La. II Liber III

**Eddi. henrici
de purimaria,**

Lirca ista q̄stionē q̄tuor sunt opinioneſ. Quidā dicūt q̄ redēnt fīm essentiā generaliſ. Alt̄ dicūt q̄ nō redēnt nīſ ēſtū ad obligationē ad penā eter nā. s. ēſtū ad reatū. Alt̄ dicūt q̄ in q̄tuor casib⁹ redēnt. Un̄ versuſ. Fr̄es odiſ: apostata fit; ſperniqz fateri. Nōe nituiſſe p̄iget; p̄ſtina culpa redit. Nos dicimūs: q̄ licet bona p̄cedētia poſt pct̄m redēat ēſtū ad meritū: tñ pct̄a p̄terita nō redēnt ēſtū ad demeritū p̄ ſequēs pct̄m: quia deus, p̄nior est ad miferandū q̄d ad puntendū. Dicitur eamen redire non ēſtū ad eſſentiam / vel ēſtū ad reatum: ſed ppter magnitudinem. Deccata em̄ dimiſſa ag grauant pct̄m illud qđ recidiuat.

¶ Quid sit hic sacramentum et res.
¶ Capitulum II

Capitulū II

in p̄stina peccata / vel in p̄similia peccata incidat: an peccata p̄is dimissa redeant. Postea tangit circa hoc diueras opiniones. Quidam enī dicūt ea redire: et adducit parabolam de seruo nequam/a quo videt viuēsuz debitum etiam p̄is dimissum eractum esset: tangunt etiam in littera plures auctoritates que faciūt ad ap̄positū. Sed contra hoc opponit: nō enī videt iustū vt p̄ peccato quo quis semel iudicatus ē/ iterū iudiceſ. Et r̄ndet q̄ ap̄ hoc nō bis sup̄ eodē peccato iudicat: qz non p̄fecte penituit cum nō digne p̄soluit et ingratus fuerit. Alioꝝ opinio est: q̄ peccata dimissa ante/nō redeant iterū nisi ppter in gratitudinē: ppter in gratitudinē enī quis reus p̄stituit sicut ante fuerat: ac si p̄tā redirent p̄stina. Postea magister a determinatione huius q̄stionis cessat et se excusat: relinques studiū eius studioſo lectori: eo q̄ vitraq̄ op̄ionū doctores fauētes habet. Secūda ap̄positio est hec. In sacramēto penitētie penitētie exterior est sacra- mentū: interior aut̄ res sacramēti. Hanc magister insinuans q̄rūcū sacramēti sit sacre reſignātū/dū in penitētia sit sacramētū / qd res. Postea soluit fm̄ opinionē aliquoꝝ dicentiū: exteriorē esse sacramētū: interiorē esse rē sacramēti. Cōtra qd statim opponit q̄ sacramēta noīe legis efficiūt qd figurāt: exterior̄ aut̄ penitētia nō efficit interiorē: ergo nō est sacramētū. Et fm̄ opinionē eoꝝ r̄ndet dicens: qz vix sit de illis sacramētū q̄ in noua lege instituta sunt: vi baptiſmū / affirmatio / corp⁹ chriſtū: penitētia aut̄ nō est talis: qz in p̄mis parētibus fuit et tempib⁹ eoꝝ instituta/sicut et matrimonii. Obicit etiā alio modo: qz sacramētū debet p̄cedere rem: penitētia aut̄ exterior nō p̄cedit interiorē vt sepius. Et res sp̄ōdet q̄ etiā in alijs sacramētū sepe p̄cedit res sacra- mentū/sicut ecōuerso: vt in adultis contritis gratia ante baptiſmū confert. Tertia ap̄positio est hec. Alioꝝ di- cūt tam exteriorē penitētia esse sacramētū q̄ interio- rem: tñ nō esse duo sacramēta/sed vñū complicit. Hanc enī ap̄positionē ap̄ponens/soluit q̄stionē p̄missam fm̄ ali- oꝝ opinionem: qui dicūt tam exteriorē q̄ interiorem vñū esse sacramētum: sicut species panis et vini non sunt duo sacramēta/sed vñū. Exterior aut̄ penitētia est tñ sacramētū: interior aut̄ est res et sacramētū: res missio aut̄ peccato ꝑ tñ res: et sic tria sunt in hoc sacro sicut sunt in alijs sacris. Ettñ in speciali.

Sandolphus. gnu: Quidā dicūt sac̄m hic esse qđ exterius
tm̄ gerit. s. exterior pnia q̄ est signū interio-
ris pnie. s. cōtritiōis/cordis/ t humiliatiōis.
Ande de h no-
tulaꝝ. s. in ea. **D**ō si ē:nō om̄e sac̄m euangelicū id efficit
di.a. qđ figurat. **E**xterior em̄ pnia nō efficit inte-
riorē: potius interior causa ē exterioris. **S**z
ad hoc inquiūt illi hoc esse intelligendū de
illis sac̄is que in nouo testamēto instituta
sunt: vt est sac̄m baptismi/cōfirmationis et
corpis christi. **S**ac̄m vero pnie/sic t coniu-
gh ante tēpus gratie etiā a pmordio hūani
generis fuit. Utrūq; em̄ institutū fuit in pri-
mis parētibus. Itē. Si exterior pnia sac̄m
est: t interior res sac̄i: sepius pcedit res sa-
cramentū/q̄ sac̄m rē. **S**z nec hoc incōueni-
ens est. Nam t in alijs sac̄is q̄ efficiūt qđ fi-
Alioꝝ snia gurāt/hoc s̄epe cōtingit. Quidā aut̄ dicunt
exteriorē pniā t interiorē esse sac̄m: nec
duo sac̄a/s vnum: vt sp̄es panis t vini non
duo sunt sac̄a/s vnu. Et sic in sac̄o corporis
ita etiā in hoc sac̄o dicunt aliud esse tm̄ sa-
Scđm b no. &
res pcedit se-
pe sacramētu. cramentū. s. exteriorē pniāz: aliud sac̄m t
rē. s. interiorē pniāz: aliud rē t nō sac̄m. s. re-
missionem pctōꝝ. **I**nterior em̄ pnia t res est
sac̄i. i. exterioris pnie: t sac̄m remissionis
peccati: quā t signat t facit. **E**xterior quoꝝ
penitentia t interioris signum est: t remissi-
onis peccatoꝝ.

Ista est distinctio. xxi. huius quarti libri: in q-
tentie: hic determinat quedam que pertinent ad effectum
eius que est remissio peccatorum. Et tria circa hoc facit.
Primo enim inquirit utrum peccata in contritione dimis-
sa confessione sequentia omissa vel contempta redemptio
Secundo quid in hoc sacramento sit res; et quid sacra-
mentum enim quosdam manifestat. Tertio quomodo pe-
nitentia exterior et interior unum sit sacramentum enim ali-
os insinuat. Primum facit a principio distinctionis usque
ibi: Post predicationem. Secundum usque ibi: Quidam autem di-
cunt. Tertium usque ad finem distinctionis. ¶ In spe-
ciali sententia magistri stat in tribus positionibus: qua-
rum prima est hec. Quidam dicit peccata semel dimissa
per gratiam predicationem irerum ad penitentiam replicari: sed alijs
placere homini peccatum iterum a deo non imputari. Hanc ma-
gister insinuans ponit primo: utrum dimissis peccatis
in contritione si homo postmodum confiteri contemnat ut

at dungi² i rapiti & macti oleo
p balsamū odor bōi farni Et h
p ſbro. 3¹ 3 oleū iſmoꝝ Oleū
et aliquādo rozp̄ mirat

De sacramento vunctionis extre
me. **C**apitulum I

Heter premis.

Prieter premis-
sa est etiaꝝ aliud sacramentū. s.
vncio infirmorꝫ que fit in extre-
mis oleo ꝑ ep̄m consecrato. Et
sunt tria genera vunctionis. Est enī vncio ꝑ
fit chrismate: que dicit̄ p̄ncipalis vncio: q̄
in ea p̄ncipaliter paracletus datur. Tnde
ꝑ propter abundantiam gratiæ duos liquo-
res mixtos habet: oleum scilicet ꝑ balsamū:
oleum conscientiæ/balsamum fame. Chrys-
ma vero grœcæ/vncio latine dicitur. Nec
tamen omne oleum ad vunctionem sanctifi-
catum chrisma vocatur: sed illud solum qđ
misetur cum balsamo: quo capita regum ꝑ
pontificum vnguntur: quo etiam baptiça-
tos sacerdos vngit in vertice/ꝑ pontifer ꝑ
impositionem manus confirmandos vngit
in fronte. Est ꝑ alia vncio qua cathecum/
ni et neophiti vnguntur in pectore et inter
scapulas in perceptiōe baptismi. Tertia ve-
de qua nunc agitur.

In pectori ducit ut abyssi et roribus et domum
Mihi suscipiat fide. In scapulis ut exortaret se ad
alium. Et sic secundum suum gaudium Epistola

Distinctio XXIII La. II et III Fol. 184

A quibus institutum sit hoc sacramentum. Capitulu II b

Propter sacramentum vocationis infirmorum ab apostolis institutum legitur. Ait enim Jacobus. In firmat quis in vobis: inducat presbyteros ecclesie: et orient sup eum: vngentes eum oleo in nomine domini: et alleuiabit eum dominus. Et si in personis duplica cae fuerit dimittens ei. In quantum ostendit duplici ex instituto b sacramentum s. ad pcto remissionem et ad corporal infirmitatem alleuiationem. Tunc probat eum quod hancunctione fideliter deuote quis percepit: et in corpe et in anima alleuiari: si tamen expedit ut in utroque alleuietur. Quod si forte corporis valitudinem illi habere non expedit: illam habere sanitatem in b sacramento inquirit. Et sic in aliis sacramentis ita et in isto: aliud est sacramentum alius res sacramenti. Sacramentum est ipsa unctione exterior: res sacramenti unctionis interior: quod per pectorum remissionem et virtutem applicatione perficitur. Et si ex precipitu vel negligencia sacramentum habetur permittitur: periculum est et damnabile.

De iteratione huius sacramentum. Capitulum III c

Verunt aliqui si hoc sacramentum iterari possit: cum baptismo et alia quodam sacra secul suscepta non iterentur. Aug. dicit sacramentum non iterandum: et sacramenta non facienda esse iniuria: sed hoc dicunt ubi agitur sacramento baptismi et confirmationis et ordinacionis. Tunc non videbatur illud generaliter accipiendo: sed de sacramento baptismi confirmationis et ordinationis quod nullatenus sicut repetenda: quod seculum: et non sepius datur baptismus confirmationis et ordinationis. Sacramentum vero altare et pnia et iugum sepe iterari videtur: quod sepe sacramentum corporis percipitur: frequenter pnia agitur: iugum sepe habetur. Quare ergo unctionis iterari posse videtur: utrumque enim illuc commemorat Jacobus: et utrumque alteri cooperatur ad conferendam alleuiationem corporis et anime. Cur ergo negatur unctione super infirmum posse iterari ad impetrandam sepius sanitatem mentis et corporis: cum propter infirmitatem eadem sepe iteranda sit oratio.

Addit. lib. de virima. **D**icunt doctores: quod illud sacramentum potest iterari: si sepe quis infirmatur. Tamen ut quibusdam placet: pro eodem modo infra annum non debet dari nisi semel.

Alliorum opinionis. **Q**uidam autem de oī sacro intelligi volunt quod non sit iterandum. scilicet totum illud quod pertinet ad sacramentum: dicentes quodam sacramenta sepius posse suscipi: quodam vero non: nec tamen quod sepius sumunt taliter iterantur: ut sacramentum altare et unctionis: quod

sumant sepius: tamen quod non iteretur benedicere eadem hostia vel idem oleum: non iteratur sacramentum cum iniuria. Sed dicet quis. Sic et baptismus non iteratur etiam si aliquis frequenter baptizetur: dum tamen eadem quam non iteretur benedicatur. Sed aliud est in responsione qui ut illi de benedictione agat quod sit baptismus: aliud est benedictione panis et olei. Potest enim baptimus celebrari in aqua etiam non benedicta: quod illa benedictione per reverentiam tamen sit et decorum non virtute sacramenti. Sed corpus Christi non potest perfici nisi de pane consecrato: nec unctionis illa fieri potest nisi de oleo ab episcopate consecrato. Ideo quod sanctificatio illa ad virtutem sacramenti pertinere videtur. In iugio quoque semel tamen benedicatur quod non sepius. Benedicetur enim ut ait Ambrosius. In gloriam primam et non secundam uxore. Si ergo cum de sacramentum non esse iterandum: nec iniuria ei esse facienda: ratione dicti referas ad sanctificationem rei quod sacramentum expletum: de oī sacramento generaliter id videtur. Si vero ad susceptionem sacramenti de quibusdam unctione est quod non iteratur: et bra susceptione: de aliis vero quibusdam non: quod frequenter sumuntur ut hancunctionis sacramentum quod in omni pene ecclesia sepe repetitur.

Notandum ergo quod antiquor exigitur ad eum huius addit. Henrici sacri. Primum est quod sit sacerdos qui in ci de virima. ungit. Secundum autem dicit Jacobus. Inducat presbyteros. Dicendum quod plauras presbyterorum tamen est ad decorum. Secundum est oleum ab episcopatu. Tertium est forma verborum: hec sunt. Per istam unctionem et suam sanctam ac piissimam misericordiam indulget tibi deus quodcumque deliquerit per vitum: per auditum: per orationem: et repetendo formam ad singula. Quartum est intentio. Tunc versus. Ordino sacerdotis tecum. Requiere supra de substantialibus sacramenti eucharistie.

Ista est dist. xxij. huius quarti libri: in qua magister postquam determinauit de baptismino quod sit sacramentum intratuum: et de confirmatione eucharistica et pnia que sit sacramentum iteratum: hic determinat de extrema unctione quod est sacramentum exequitum. Et tria circa hoc facit. Primo enim quod sit hoc sacramentum manifestat. Secundo ostendit quid efficiat. Tertio suadet ne quis ipsum ex contemplatione et negligentia permittat. Primum facit a principio distinctionis usque ibi: hoc sacramentum unctionis. Secundum usque ad finem dist. **T**ri speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus: quartum prima est. Extrema unctionis infirmorum que fit in oleo consecrato per manus episcoporum: sunt tria genera iuxta dicta magistro. Hac magister insinuans: dicit primo quod sacramentum extreme unctionis fit oleo per episcopum consecrato. Et tunc triplice genere unctionis. Est enim quodam unctione principalis que fit christinata et oleo: s. mixto balsamo: et tali unctione vnguent reges et pontifices in capite: confirmardi autem in fronte: baptizandi autem in vertice. Alia est unctionis quae vnguenti cathecumini inter scapulas. Tertia est unctionis quae vnguenti infirmi: et de hac ad sensus agit. Et hec due sunt simplici oleo benedicere. Postea dicit hoc sacramentum institutum fuisse ab apostolis: ut dicit beatus Jacobus in canonica sua capitulo. **S**ecunda positione est hec. Hoc sacramentum duplici de causa ab apostolis est institutum. scilicet pro peccato et remissione: et ad corporalium infirmarum alleuiationem. Hanc magister insinuans dicit: hoc sacramentum institutum fuisse ad duplicem effectum: ad sanitatem anime et corporis. Quia tamen non expedit homini ut semper alleuit corporaliter: ideo non semper corporis sanitatem aspergit: qui hoc sacramentum devote et fideliter recipit. Postea vero ponit huius sacramenti conformitatem ad alia. Nam in hoc sacramentum est aliquid quod est sacramentum tamen: ut est exterius

Obiectio.

Besponsio.

Am. in glo.

sup illib. i. Co.

rin. 7. Huber

tum in dno.

Eccl. Statutus synodalibus offridi archip. Coloniensis
Quoniam die 20. Oct. aq. benedictus
et coronatus per dicitur sacerdos
et sacerdotem olivam sante ad sp.
mob. et dicit dicitur. Alioquin
Si via fuit longa ad dicit
Cetham et ad dicit
Sic et sacerdotem exigit
Et ista unctionis ut
nihil et dicitur exigit
Et si quid datur sacerdoti
prius. Inaudibilis huius
dignitatis et nobilis pni
pium obsequi. Nonne
presbyteri ppi ut dicitur quod
de annis et super huius
ad opem fuit dicens
Ecclesia primi dicitur membra
diligenter exigitur et stup
pa. q. p. exigitur et igne
obcuratur.

Liber III Capitulum I et II

Vnctio: talidq; res sacramēti/ vt interior vncnio: id ē
pc̄toꝝ remissio t virtutū appositiō: t iō hoc sac̄m cōtē-
nere vel negligere periculō est. **T**ertia xpositio est
bec. Hoc sacramētu ex p̄cepto et negligētia nō p̄termit-
rat: nece ipm reiteret nūl morbus reuerat. **Hui** p̄ponis
ps patet ex p̄missis. Scđo magister illuās querit: vtꝝ
hoc sacramētu possit reiterari: Et ostēdit p̄ beatū Au-
gus. q̄ nō qz iniuriā facti sacramēto q̄ reiterat sacramē-
tu. Et sic ridet q̄ Aug⁹ loquiſ tñ de trib⁹ sacramētis. s.
de baptismo/ confirmatione t ordine: que nullo mō iteran-
da sunt. **A**lia xpo iterari possunt: vt eucharistia/
penitentia et matrimonii: quare etiā vncnio iteratur: si
enī morbus iterat: t vncnio que est medicina morbi ite-
rat. Et tantum in speciali.

De ordinibus ecclesiasticis.
Capitulum I

Dist. **XVIII**
habet. 10. ca.
cū eorum. q.
De sacramēto
ordinis qntū
ad ea que illū
disponūt.
Hugo li. 2. p/
te. 3. ca. 4.

Quare septem
sunt ordinis.

Addi. Henri.
de purimaria

Clemēs papa
di. 23. c. tales.

Qui sunt ordines ecclesiastici

De corona et
consula

De corona et tonsura. *huius diaconi/facientes. Deo in ecclesia vestiatur. i. sortiti. Corona enim signaculum est quo si*

gnant in pte sortis ministerij diuini. **L**oro **H**ugo li. 2.
na regale dec^o significat: qz fuire deo regna/ pte. 3.c.1.
re est. **U**nū ministri ecclie reges esse debet/ vt
se t alios regat: qbus **P**etr^o ait: **G**los est ge 1. Pe. 2.b.
nus electū/ regale sacerdotiū rē. **S**ūmitas
capitis desp^o nuda: vt eo z mēs ad dñm li
bera mōstref: q reuelata facie gloriā dei cō 2. Lof. 5.d.
temple. **S**ūmitas em̄ capiti ē eminētia mē
tis: denudatio capitū ē reuelatio mēt. **C**le
ricus em̄ secretorū dei nō ignar^o esse debet.
Tondētur etiā capilli vscq ad reuelationē
sensuū/scz oculorū et aurium: vt vitia i cor
de et opere pullulātia/ doceant p̄scidenda:
ne ad audiēdū t intelligēdū verbū dei ppe
diaf mens: p q̄leruato redet i excelsis co
rona. **L**ōsure autē ecclastice vslus a naçare/
is exor^o videt: q p̄us crine seruato: deinde p̄itis exor^o
ob vite ḥtinetia caput radebat: t capillos i
igne sacrificij ponebat. **H**inc vslus inoleuit:
vt q diuinis cultib^o mācipant/ qsl naçarei.i.
sancti crine posito inueniant. **S**icut ad Eze
chielē dicit: **F**ili hominis/ sume gladiū acu
tū: et duc sup caput tuū et barbā. **I**n actib^o
etiā ap̄lorum **P**riscillā t Aquilā hoc fecisse
legim^o. **P**aulus qz t alij qdā discipuli Chri
sti h̄ fecerūt. **R**ecte ergo in qbuslibet gradib^o
p̄stituti clericī vocantur. **Q**uo z nomina
t ratiōes nominū **I**lidor^o exponēs ait. **C**le
ros t clericos hinc appellatos esse credim^o:
qz **A**matthias electus est sorte: quē primū q
ap̄los legimus ordinatū. **C**leros em̄ grēce/
latine sors v̄l hereditas dicit. **I**deo ergo di
cti sunt clericī: qz de sorte sunt dñi: vel quia
dēū partē habēt. **G**eneraliter x̄o clericī nun
cupati sunt omnes qui in ecclesia dei serui
unt: quo z gradus t nomina sunt hgc: ostia
rius/ lector rē. vt supra.

Constitutiōne **D**e **O**stiarīs. **C**la. II c.

Ostiarū idē et ianito
res sunt: q̄ i veteri testamēto electi
sunt ad custodiā templi: vt nō igre-
dereſ i illud immundus. Dicti autē ostiarū
eo q̄ p̄sint ostijs templi. Ipſi em̄ tenētes cla-
ue om̄ia intus ⁊ extra custodiūt: atq; inter
bonos ⁊ malos habētes iudiciū: dignos re-
cipiunt/indignos respūnt. Unde ⁊ eis cum
ordinantur claves ecclesie dant ab epo. Et
dicīt eis. Sic agite/tanq; rationē deo reddi-
turi p̄ reb⁹ q̄ clauibus istis recludunt. Hoc
officiū dñs in sua psona suscepit: quādo fla-
gello de funiculis facto/ vendētes et emen-
tes eiecit de tēplo. Ipse em̄ se ostiarū signi-
ficans dicit: Ego sum ostiū: p me si quis in-
troierit/saluabit: et ingredietur et egredie-
tur/et pascua inueniet.

C De Lectoribus. Cl. III

Di. XXIII Ca. III IIII v et VI Fol. 185

Sicut est gradus lectorum
lectores a legendis sicut psalmiste

Ind. di. 2. c.
c. deros. **L**ectio: es a legendō / sic ut psalmi
Sta psalmis canēdis vocati sunt. Illi
eīm predicāt p̄līs qd sequātur: isti cantat̄ ut
excitēt ad cōpūctiōnē aīos audiētiū. Licet
quidā lectores ita miserabiliter p̄nūciēt / vt
quosdā ad luctū t̄ lamētationē compellāt.
Idē etiā p̄nūciatores vocan̄ q̄ porro ante
nūciāt: q̄r tā erit clara eorū vor: vt etiā lōge
Idē di. 2. 5. positor̄ aures adipleat. Ad lectores aut̄ p̄/
c. perlccus tinet lectiōes p̄nūciare: t̄ ea q̄ p̄phete yati-
cinauerūt p̄līs p̄dicare: vt iā ex officio i ec-
Dist. 23. c. clesia legat̄ p̄phetias t̄ lectiōes. Uñi et ei vi-
lector̄ dēte p̄lo tradit̄ ab ep̄o codex diuinaz lecti-
onū t̄ dr. Accipe t̄ esto verbi dei relator̄ ha-
biturus si fideliter impleueris officiū p̄t cū
Dugo li. 2. his qui bene verbū dei ministrauerūt. Qui
pte. 3. c. 6. ad hunc gradū puehit̄: lfarū scia debet esse
instructus / vt sensū verborū intelligat: vim
accētuū sciat: distincte legat: ne p̄fisiōe pla-
tiōis intellectū auditorib̄ auferat. Attēdat
qd indicatiue / quid iutero gatiue sit legen-
dū: ybi sit in orōne facienda distinctio. Hec
eīm male seruata intellectū turbant: t̄ alios
ad risum prouocāt. Auribus t̄ corde p̄sule-
re debet vox lectoris. Hoc officiū impleuit
christ⁹ / cū i medio senior̄ libz Esaie apiens
Luce. 4. c. distincte ad intelligēdū legit. Spūs dñi su-
Esa. 61. a. per me t̄c. Ex q̄ lectorib⁹ dat̄ intelligi: q̄r ḡ/
tia spūali clarere debet q̄ alijs verbū dei an-
Origo bu- nūciāt. Hic ordo forma t̄ initiuū a p̄phetis
iūs ordinis accepisse videt̄: quibus dicit̄: Clama ne ces-
Esa. 58. a. ses: quasi tuba exalta vocē tuā.

ta:qd est ad apire. Per h̄ docēs nos spūalis
debere apire aures p̄cordioꝝ hoīm ad intel
ligēdū et ora ad p̄fitedū: vt pulso dēmone Mat. 8.b.
spūsanctus vas suū recipiat. Hoc etiā offi Luce. 8.e.
cio vſus ē christus cū demoniacos multos
sanauit. Hic ordo a Salomone videt̄ desce Origo huīus
disse: qui quēadmodū exorcīcandi inuenit ordinis.
quo demones adiurati ex obſeſſis corpib̄
pellebant. Huic officio mancipati exorciste Di. 21. cleros.
vocati sunt. De quibus Christus in euāge
llo. Si ego in beelzebub eiſcio demonia: fl Mat. 12.b.
lū vestriſ. exorciste: in quo eiſciunt. Luce. 11.b.

C De Acolitis. **C** La. V

Quarto loco succedit
Acoliti. Acoliti hoc grece/latine ce-
roferarij dicunt: a deportatis cere-
is quoniam legendum est euangelium vel sacrificium offe-
rendum. Tunc enim accedunt luminaria et de-
portant ab eis: non ad effugandas aeris tene-
bras/cum sol eo tempore rutileret: sed ad signum leticie
demonstrandum: ut sub typo lumis corporalilla
lux ostendat de qua legitur. Erat lux vera quam illu-
minat oculum hominem venientem in hunc mundum. Ad
acolitum pertinet preparatio luminiarum in sacrario.
Ipse cereum portat: ipse viceolus cum vino et aqua
suggesta per eucharistia subdiaconis preparat. Hi cum ordinantur: cum edocti fuerit ab episcopo
qualiter in officio suo agere debeant: ab ar-
chidiacono accipiunt cibos et candelabrum cum cereo et
viceolus vacuum. Hoc officium dominus se habet testa-
tur dices: Ego sum lux mundi: qui sequitur me non
ambulat in tenebris. Huius officij forma illi ge-
rebatur in veteri testamento: qui lucernas candele
lebri coponebat et accedebat igne celesti/ ad
illuminandas tenebras aquilonares. Ex. 27.5.
Levit. 6.6.
Ex. 40.12.

De Subdiaconis. La. VI

De exorcistis. **C**ap. III e

Ertius ē ordo exorcī
Istaz. Exorcistē aut̄ ex greco in lati-
nū/adiurātes v̄l increpātes vocant̄
Inuocat̄ em̄ sup̄ cathecuminos ⁊ sup̄ eos q̄
habet sp̄m imundū: nomē dñi adiurātes p̄
euz/vt egrediat̄ ab eis. Ad exorcistā ptinet
exorcismos memoris retinere: manusq̄ sup̄
energuminos ⁊ cathecuminos i exorcīdō
ponere. Debet aut̄ h̄fe sp̄m mundū q̄ spiri-
ib⁹ imūdis impat̄: et malignū expellere de
corde suo/ quem expellit de corpore alieno;
ne medicina quā alijs facit sibi nō prostat: ⁊ di-
atur ei: Ahdice cura te ipsum. Hi cū ordi-
nantur/ accipiunt de manu epi lib̄ exorcis-
no: ⁊ dicit eis: Accipite ⁊ habetote pote-
tatē imponendi manus super energumi-
nos vel cathecuminos.

Addit. h̄ē. **Exorciste** mō nō sanāt ener guminos. Dicū
deyurima. **Exorciste** tur autē energumini; quia obcessi
a demonib⁹ seūs mētis p̄diderūt. Et dicit ab en qđ est
intus: r̄ ergo qđ est labor: r̄ mene qđ est defect⁹: r̄ noys
quod est mens: quasi intus laborās ex defectu mentis.
Hoc officio vſus ē dñs qđ saliuā sua teti